His ergo certo supponitur vel asseritur: a) Evolutionismum et quidem solum quoad corpus humanum, non esse factum reapse demonstratum, sed «hypothesim», at quidem qua attingatur doctrina contenta in Scriptura vel traditione. b) Eam hypothesim non certo directe vel indirecte revelationi opponi, cum secus ea esset omnino reiicienda. c) Eam posse, Ecclesia id non prohibente, pro hodierno theologiae et scientiae naturalis statu, libere discuti (non praecise pro lubitu admitti) at solum a peritis in utroque campo, et quidem cum gravitate ac moderatione in recensendis rationibus pro transformismo vel contra eum, modo ii parati sint iudicio Ecclesiae subesse; ita ergo *temerarie* istum esse rem certam ac demonstratam assereretur, et nullo ceterum respectu ad fontes revelationis.

Hypothesis ergo evolutionismi quoad corpus humanum est quaestio ad theologiam et ad «scientiam» pertinens, nondum certo soluta et ideo nunc libere apud peritos disputata sub Ecclesia iudice³⁵.

³⁵ Cf. FLICK, *L'Enciclica «Humani Generis»*; CivCatt (1950-3) 5878; BOYER, *Les leçons de l'Encyclique «Humani Generis»*; Greg 31 (1950) 5328; F.TAYMANS, S.I., *L'Encyclique «Humani Generis» et la Théologie*; NouvRevTh 73 (1951) 161; F.ASENSIO, S.I., *La Enciclica*

520. Hoc documento primum permittitur officialiter hypothesei evolutionis humanae adhaerere, servatis servandis. Sed quam citissime ac diligenter notetur ibi non agi nisi de *facto* possibilis transformismi, ut videtur, non vero de *modo* eius per vires solas naturales vel per specialem actionem Dei: a) Ut sonat totus contextus. b) Et cum scientiae naturalis (quae sine dubio ibi maxime cogitatur) non sit indagare nisi factum, non modum, possibilis transformismi.

Quoad illum ergo *modum*, de quo hic saltem expresse non agitur, valet documentum praecedens, quod hic citatur quodque proinde immerito diceretur hac encyclica annullari, maxime cum constet etiam serius a Pio XII de hac re citari (a.1953).

Potius cum proponatur possibilis ibi evolutio corporis ut «ex iam existente ac vivente materia» nec potius formula communi «ex bruto» vel simili, videretur id fieri, ne quis supponat hominem in casu transformismi, *potuisse* venire ex bruto per generationem naturalem, ut primo aspectu sine reflexione philosophica et theologica videretur obvium, cum tamen ex dictis id esset impossibile; formula vero «ex... vivente materia» facilius indicare posset evolutionem per vim inditam materiae, et ideo per specialem influxum Dei.

Ergo ex hoc documento solo nil erui potest de *modo* possibilis transformismi naturali vel speciali. Dum tamen ex eo stat doctrina documenti praecedentis de ea re³⁶.

Item cum documentum non efferat originem Hevae ex Ada, non ideo necessario videtur supponere nec ipsam a transformismo excludi, cum illud: a) Non agat nisi in genere de *facto* possibilis evolutionis humanae, ergo sive ea sit Adae vel Hevae vel utriusque. b) Et potius retineat doctrinam documenti praecedentis quod citat quin in aliquo aspectu idem corrigendum explicite vel implicite indicet.

521. PIUS XII, enumeratis aliquibus dotibus corporis humani, sequitur: «Mens religiosa... fatetur haec, at longe ulterius procedit: dum curat illud ad *primam* eius *originem* reduci, ei tribuit characterem quemdam *sacrum*, de quo scientiae naturales... per se ipsae omnino nihil norunt. Rex universi,

«Humani Generis» y la Escritura: Greg 31 (1950) 547-549; BEA, *Die Enzyklika «Humani Generis. Ihre Grundgedanken und ihre Bedeutung»*; Schol 26 (1951) 518; SAGÜÉS, *La Enciclica «Humani Generis. Avances teológicos»*; EstEcl 25 (1951) 170-174; J.T.JOHNSON, *The Encyclical «Humani Generis» and the Origin of Man*; DublRev (1952) 12-29; R.AUBERT, S.I., *L'Encyclique «Humani Generis»*; RevNouv 12 (1950) 307 citat ea verba P.SMULDERS: «C'est la première fois qu'un document émanant du magistère suprême de l'Eglise ratifie officiellement la thèse devenue peu à peu classique en théologie, à savoir que l'évolutionisme peut être dans certaines limites, parfaitement compatible avec la foi chrétienne»; G. WEIGEL, S. I., *Gleanings from the commentaries on «Humani Generis»*; ThSt 12 (1951) 5438. B. WEBER, *Evolution from a Theological Viewpoint*; DownRev 74 (1956) 302-328; R.VALCANOVER, O.F.M., *De origine speciei humanae secundum evolutionistas et litteras encyclicas «Humani Generis»*; Ant 33 (1958) 3-12.

³⁶ Cf. MOTHERWAY, I.c., 1298; FLICK, *Problemi teologici... I.c.*, 638.

ad coronam universi, effecit uno vel alio modo ex limo terrae mirum corporis humani opus, cui inspiravit in faciem eius spiraculum vitae, quo in habitaculum ac instrumentum animae factum est...»³⁷.

Id sacri, quod his clare tribuitur origini corporis humani, nequiret, ut patet, repeti ex concursu *generali* Dei ad evolutionem *naturalem* bruti (qualis et nunc in ordinaria generatione datur), sed ex actione *speciali* Dei, qua Ipse uno vel alio modo corpus Adae fecerit.

522. Loquuntur iuxta Scripturam, et ideo pariter ac illa sumantur oportet: Pelagius I (D 228a): «Qui (protoparentes) non ex aliis parentibus nati sunt, sed alter de terra, alter autem de costa viri creati sunt». C. Vaticanum, quod eam definitionem paraverat: «Haec credit et praedicat Scta. Mater Ecclesia. Facturus Deus hominem corpori... de limo terrae formato inspiravit spiraculum vitae... Primo autem homini et Hevae uxori, e costa eius divinitus formatae, benedicens ait...»³⁸

523. **Valor theologicus.** Thesis, si plura verba fontium sensu obvio sumantur, iure diceretur de fide³⁹, at cum ea verba non necessario excludant omnem transformismum, thesis videtur, habita et revelationis et scientificorum ratione, sic esse mitius censenda:

1) Transformismus *rigidus* est haereticus, utpote implicite reiectus doctrina revelata excludente materialismum (D 1802 1783).

2) Exclusio transformismi mitigati *naturalis* seu sine speciali actione Dei erat thesis usque ad a.1950 (ante *Humani generis*) sic certa in theologia ex consensu TT., ut contraria diceretur iure temeraria⁴⁰. Quid vero dein? *Humani Generis* est unum documentum quod illud iudicium theologicum mutare posset; sed encyclica, ut diximus, videtur agere solum de hypothesi scientifica, non vero de eius explicatione philosophico-theologica, quae ad scientificos non spectat, dum potius quoad hanc videtur stare allocutioni Pii XII ad socios Academiae Romanae (a.1941) quam citat; ergo hoc documentum ex se statum quaestionis ac huius solutionem non mutat. Ii vero TT. qui specialem Dei actionem vel non memorant vel forte negant implicite, non afferunt novas rationes quae illam specialem Dei actionem excludant; tamen non corriguntur ab Ecclesia.

³⁷ Allocutio de ratione «sports» et educationis physicae quoad religionem et regulam morum...: AAS 44 (1952) 870: «Il pensiero religioso e morale... accetta tutto ciò. Ma va ben più innanzi: insegnando a ricollegarlo alla sua prima origine, gli attribuisce un carattere sacro, di cui le scienze naturali e l'arte non hanno per sé stesse alcuna idea. Il Re dell'universo, a degna corona della creazione, formò, in una maniera o nell'altra, dal limo della terra l'opera meravigliosa del corpo umano e gli spirò in volto un soffio di vita, che fece del corpo l'abitazione e lo strumento dell'anima...»

³⁸ Schema constit. de doctr. cathol. c.15: CL 7,516.

³⁹ Loquuntur de transformismo naturali (quod bene notandum est eorum citationes) cum dicunt thesim esse de fide, PERRONE, *De Deo Creatore* n.230; LAHOUSSE, n.75 in fine; MAZZELLA, n.5128.

⁴⁰ C.BRIVIO, *L'origine del corpo umano secondo la dottrina dei principali teologi post-tridentini* (Milano 1950): cf. MOTHERWAY, l.c., 115-128.

Ergo thesis nobis videtur, etsi ob id postremum non sine ullo dubio, adhuc esse eius certitudinis in theologia, ut contraria sit temeraria seu non tuta⁴¹.

3) In concreto relate ad corpus Hevae idem dicendum quoad actionem specialem Dei qua illud factum est. Imo, relate ad materiam ex qua: Si respiciuntur textus supra allatos Comm.Bibl. et Pii XII ad Acad.Rom., vix videtur esse dubium de exclusione ipsius *facti* transformismi, quatenus Heva diceretur esse formata ex corpore Adae⁴².

4) Quaestionem de ipso *facto* evolutionis (certe sub speciali influxu Dei) remittimus solvendam scientiae naturali, illuminatae vero fide ac revelatione, quae ut diximus illud factum saltem clare non excludit, sed nec ei positive favet et potius, si ut sonat simpliciter sumeretur, ei videretur obstare.

524. **Probatur ex sacra Scriptura.** 1. *De corpore Adae.* Scriptura, dum creationem plantarum et animalium describit sine ullo apparatu, eam simpliciter tribuens Deo in tertia persona et cum indicatione accurata causarum secundarum (Gen 1,11s.20.24), primo emphatice ac sollemniter describit creationem hominis ut ex deliberatione Dei et quidem in prima persona pluralis maiestatici, et quasi novi generis actioni incumbentis et sine mentione ullius causae secundae. Gen 1,26s: *Faciamus hominem... Et creavit Deus hominem... masculum et feminam fecit eos.*

Dein ea arte anthropomorphica quae percellat mentes lectorum refert aliam narrationem creationis Adae, qua fortiter distinguit et effectorem corporis et infusionem elementi illud vivificantis ut quae sint a Deo directe. Gen 2,7: *Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terrae, et inspiravit in faciem eius spiraculum vitae, et factus est homo in animam viventem.*

Mirum videretur si iis auctor nolit aliquid historicum docere de ipso modo divino eius productionis corporis hominis, saltem quatenus ille includat specialem Dei actionem, cum secus sat obscurum esset quid illae descriptiones significarent. Si vero mere *factum* eius productionis et nullum specialem influxum divinum statuere vult: a) Diceret simpliciter ut «Creavit Deus caelum et terram... Fiat lux... Germinet terra herbam... Producant aquae reptile... Creavitque Deus cete grandia et omnem

⁴¹ Cf. MOTHERWAY, l.c., 129s; FLICK, o.c., 284.

⁴² Iuxta J.DANIEL, S.D.B., *Doctrina posttridentina de formatione primae mulieris* (Romae 1959), usque ad eum annum omnes TT. et exegetae ut certam habent specialem Dei actionem in formatione corporis Hevae; TT. omnes, exegetae moraliter omnes, affirmant id factum esse ex corpore Adae. Etiam quoad hoc punctum thesis est certa pro BRINKTRINE, o.c., 271, pro BOYER, o.c., 177 «errat theologice» (vel etiam contra veritatem implicite definitam) «qui creationem animae confitens, etiam corpus primae mulieris simpliciter a bruto derivat», pro MULDOON, o.c., p.135, «ad fidem catholicam» pertinet.

viventem...», sic «Deus fecit hominem» simpliciter vel etiam «in animam viventem», vel «Deus fecit homines». b) Si pro primo homine Deus nil speciale ageret sed id quod dein facturus erat pro reliquis (ut esset creatio animae ad exigentiam materiae rite dispositae), efferretur etiam saltem aliquando in Scriptura ille interventus divinus pro aliis hominibus. Tamen potius alias alio modo qui facile capitur exprimit horum vel alicuius effectiorem (Iob 10,8-11). c) Imo cum refertur genealogia Christi, dum singuli filii suis parentibus adscribuntur, dicitur «Adam, qui fuit Dei» (Lc 3,23-38).

525. Posita ea thesi, apte intelliguntur saltem de speciali influxu alia loca. Gen 3,19: *In sudore vultus tui vesceris pane, donec revertaris in terram de qua sumptus es: quia pulvis es et in pulverem reverteris.* Tob 8,8: *Tu fecisti Adam de limo terrae.* Eccl 17,1: *Deus creavit de terra hominem;* 33,10: *De solo et ex terra creatus est Adam.* Sap 7,1: *Omnes homines sunt ex genere terreni illius, qui prior factus est.* 1 Cor 15,45-47: *Factus est primus homo Adam in animam viventem... Primus homo de terra, terrenus...*

Si vero ex Gen 1,26s et 2,7 videtur erui clare specialis Dei actio in creatione corporis humani, tamen ii loci non necessario excludunt evolutionem, cum absolute sumi possent de facto formationis corporis, non vero de modo eiusdem formationis vel immediatae ex materia anorganica vel per evolutionem, ita ut et verba «factus est... in animam viventem» possint in eo contextu esse continuatio anthropomorphismi praecedentis (de plasmatione corporis, de insufflatione spiraculi), indicans simpliciter corpus infusione spiraculi factum esse personam seu individuum humanum, non vero necessario illud non antea (aliqua vita) sed tunc primum vivere incepisse. Etiam nos dicimur ex terra esse effecti, cum tamen non procedamus immediate ex ea, sed solum mediate (Ps 102,14; Is 64,7; Eccl 2,7; Iob 10,9; 33,6). Idem a fortiori valet de aliis locis biblicis supra allatis. Hinc nullum iam est dubium quin factum transformismi possit absolute componi cum Scriptura (l.c.)⁴³.

526. Si ex mox notandis, Heva diceretur facta esse immediate a Deo, idem a pari videtur dicendum de Ada, maxime cum vir mulierem dignitate superet; qua ratione Paulus explicat mulierem esse ex viro (1 Cor 11,7s).

527. 2. *De corpore Hevae.* Modo adhuc magis vivido quam creatio Adae narratur formatio Hevae. Gen 2,21s: *Cumque obdormisset (Adam), tulit unam de costis eius et replevit carnem pro ea. Et aedificavit Dominus Deus costam (sêlâ'), quam tulerat de Adam in mulierem.* Si praescindatur a forma generali qua describitur ea formatio fere ut quaedam operatio chirurgica et a sensu stricto verbi «sêlâ'», quod etiam costam indicans posset ex Scriptura (Gen 2,23; 1 Cor 11,8) indicare non

⁴³ J.M.GONZÁLEZ RUIZ, *Contenido dogmático de la narración de Génesis 2,7 sobre la formación del hombre:* EstBibl 9 (1950) 399-439; CLAMER, 129s; J.T.JOHNSON, *The Bible and the Early History of Mankind*² (London 1947) c.4; BARTINA, l.c., 20-23; ARNALDICH, o.c., 103-110; DE FRAINE, o.c., 31-40; A.DÍEZ MACHO, *El origen del hombre según la Biblia:* EstBibl 21 (1962) 225-240.

litteraliter id, sed aliquam partem corporis Adae vel etiam simpliciter vitam significare (D 2123) mirum videretur quod si ea narratio sensum historicum habere debet, saltem non efferat Deum uno vel alio modo actione speciali egisse in Hevae formatione.

Uterius vero, si respiciatur Scriptura in se sola, vix videretur esse dubium de directa formatione Hevae ex corpore Adae; si enim certo constaret Adam non venisse ex evolutione, nemo fere dubitaret de eodem sensu tribuendo formationi Hevae. Et sane si creatio Adae iuxta omnes dicitur aliquo modo miraculosa etiam in hypothesi transformismi, nil impedit quin etiam formatio Hevae talis fuerit sub alio respectu sed aequae facili Deo, ac proin non apparet ratio vere convincens ut reiciatur sensus obvius eius formationis ut immediatae ex corpore Adae⁴⁴. Id etiam confirmarent et melius explicarent 1 Cor 11,7s: *Vir... imago et gloria Dei est. Non enim vir ex muliere est, sed mulier ex viro.* Et 1 Tim 2,13: *Adam enim primus formatus est; deinde Heva.*

Sed non desunt TT. et in dies plures exegetae iuxta quos, ex genere litterario adhibito in Gen 2,20-23, habetur ibi narratio symbolica, qua non excludatur possibilis transformismus etiam pro Heva. Haec dicitur facta ex Ada, ut appareat: a) Mulierem huic ex benevola providentia datam esse a Deo in adiutorium, ut qui ambo in mente Dei sint unum. b) Mulierem esse animalibus superiorem, a quibus generari non poterat, et personam humanam seu eiusdem naturae ac Adam suum exemplar, quae aequalitas in antiquo Oriente ignorabatur et in concreto apud Israel mulier ut inferior homine respiciebatur. c) Quae eius desiderio respondeat, ita vero ut ambo supposita tamen viri superioritate dignitatis in mulierem, sint mutuo coordinati ac destinati ad mutuum complementum psychicum et physicum, quatenus mutuo attracti convenient per vinculum totalis amoris in matrimonium unum ac indissolubile. In ea hypothesi 1 Tim 2,13 non indicaret necessario prioritatem temporalem Adae prae Heva, nec 1 Cor 11,8 nisi superioritatem illius in hanc. Sed indicata hypothesis non caret difficultatibus⁴⁵.

Ceterum posita hypothesi transformismi humani, exsurgunt difficultates arduae solutu v.gr. (ne insistamus in sensu obvio et naturali Scripturae per se tenendo, nisi ea non excludat absolute alium sensum, qui probabilitate illum attingat vel etiam superet ac ideo eum servata proportione minuat):

⁴⁴ Cf. MOTHERWAY, l.c., 130.

⁴⁵ GALBIATTI-PIAZZA, o.c., 120; RAHNER, *Abstammung des Menschen:* LThK I (1957) 81-83; ARNALDICH, o.c., 119-133.144s; ID., *La creación de Eva...*, l.c.; H.JUNKER, *Eva:* LThK 3 (1959) 1215; CLAMER, o.c., 122-124; DE FRAINE, o.c., 55-67; cf. et MICHEL, *Evolutionnisme...*: AmCl 69 (1959) 337; ID., *L'origine de l'homme...*: ibid. 540s.

Ada in Genesi solum inducitur ut adultus, saltem momento quo supponitur capax generandi (1,27s), colendi et custodiendi hortum (2,15), praecepti (2,17), matrimonii (2,23s), maxime peccati (3,6-19) quod pessima consecraria toti humanitati afferret; quae nequeunt sic aliter sumi (ad tuendum transformismum) ut substantia historica eorum locorum vere in discrimen adducatur (D2123): ergo pro iis adiunctis erat organice sat evolutus. Hinc generatim PP. et exegetae Adam nonni ut adultum proponunt⁴⁶. Iam vero etiam in scientia naturali suppositio hominis e bruto procedentis ut *adulti* ita esset gratuita et ardua conceptu, ut et transformistae transitum bruti in hominem in statu embryonali potius ponant, imo in prima cellula et quidem per mutationem repentinam⁴⁷. Si ergo dicatur ipse venisse ex bruto per evolutionem et id (ne excitentur gravissimae difficultates) teneatur evenisse non in eius statu iam adulti, sed in embryonali, exsurgunt forte non minores difficultates, quod unus infans viveret in brutis et per se ipsum perveniret ad statum physio-psychologicum adulti, nisi appelletur extraordinarius et continuus Dei interventus, qualem transformista non admitteret facile, etiam ut salvaret principium quod Deus vel in hac re ageret per causas secundas.

528. Probatur ex traditione. SS.Patres, quin transformismum directe refutant, cum eum ignoraverint, sic tamen locuti sunt, ut ille cum verbis eorum sensu obvio sumptis componi nequeat, ut facile ab omnibus admittitur⁴⁸.

Tamen ut ea doctrina necessario accipienda esset, deberet constare non solum de eorum unanimitate morali, sed etiam eam ab iis proponi ut *unice* sustinendam iuxta fidem, quin permittant alias opiniones possibiles ut fructum studiosae mentis sed discussioni subiectas, prout id in dubiis eluceat vel ex modo eorum loquendi vel ex sensu quem alii generatim iis textibus eorum tribuunt.

1) *Si homo ex limo factus est, a fortiori resuscitari potest.* In quibus statuitur hominem factum esse et actione speciali, cum etiam resurrectio sit talis, et non ex evolutione. S.IRENAEUS (R 250): «Sumpsit Deus limum de terra et formavit hominem. Et quidem multo difficilior... est ex non existentibus ossibus... et reliqua dispositione, quae est secundum hominem,

⁴⁶ S.AUGUSTINUS, *De Gen. ad litt.* 6,18,20; ML 34,351; *De pecc. mer. et remis.* 1,37; ML 44,149; *Il problema antropologico...* 45-47; LAGRANGE, l.c., 462. Cf. tamen DE FRAINE, 51s, qui generatim in his se potius negative gerit.

⁴⁷ Cf. BEA, 22s; DE FRAINE, 12s.

⁴⁸ CEUPPENS, p.171: «S.AUGUSTINO excepto, cuius testimonium valde disputatur, SS.Patres corporis primi hominis formationem immediatam a Deo admittunt; Deus directe per seipsum corpus Adam e limo terrae constituit. Theoria moderna de evolutionismo vel de transformismo eis ignota erat; de specierum stabilitate et immutabilitate non dubitaverunt; mirum igitur non est ne vestigium quidem theoriae evolutionis in operibus SS.Patrum inveniri». PIROT, 92s; LIVINGSTONE, *The Fathers and Evolution*: EcclRev 73 (1925) 373-385; CARD.RUFFINI, p.159-165; E. GONZÁLEZ, *El evolucionismo en los Santos Padres*: EvolFT (Barcelona 1956) 155-181. Speciatim de Heva, cf. T.J.MOTHERWAY, S.I., *The Creation of Eve in Catholic Tradition*: ThSt 1 (1940) 97-116; S.TROMP, S.I., *De Mystico Iesu-Christi Corpore deque nostra in eo cum Christo coniunctione*: TextDoc, ser. theol. 26 n.1 (Romae 1943) p.82-85; cf. PIUS XII, *Encycl. Mystici Corporis Christi*: AAS 35 (1943) 205; P.TERMES ROS, *La formación de Eva en los Padres griegos hasta San Juan Crisóstomo inclusive*: Miscellanea Biblica (Montiserrati 1953) 31-48.

facere ad hoc ut sit..., quam quod factum est et dein resolutum est in terram... rursus redintegrare...»

APHRAATES (R 687): «Deus ab initio creans hominem de pulvere eum finxit et erexit eum... Quanto nunc ipsi facilius est eum terrae... mandatum excitare!»

2) *Deus solus fecit hominem, sine interventu aliarum causarum secundarum, etiam angelorum* (et a fortiori alius causae creatae, ut essent bruta). S.IRENAEUS (R 235): «Non ergo angeli fecerunt nos nec nos plasmaverunt...; nec alius quis, praeter Verbum Domini... Nec enim indigebat horum Deus...»

S.BASILIIUS: «... Cuncta praecepto condita sunt; homo autem non item. Non enim dictum est: *Fiat homo* ut *Fiat firmamentum*, sed aliquid amplius in homine vides quam in luce... Praestat omnibus hominis creatio. Accepit enim, inquit, Deus pulverem de terra et formavit hominem. Manu propria dignatur corpus nostrum formare. Non angelus formando ministravit; non... sponte humus hominem protulit; non administris potestatibus, ut hoc illudve facerent, praecepit, sed manu sua opus elaborat, sumpto e terra pulvere».

S.AMBROSIUS: «... Faciamus... hominem ad nostram imaginem... Quis hoc dicit? Nonne Deus, qui te fecit?... Cui dicit?... Non angeli, quia ministri sunt; servi autem cum Domino et opera cum auctore non possunt operationis habere consortium; sed dicit Filio...»⁴⁹

529. 3) *Formatio corporis humani est opus Dei mirum.* TERTULLIANUS (R 361): «Adeo magna res agebatur qua ista materia exstruebatur. Itaque totiens honoratur, quotiens manu Dei patitur, dum tangitur..., dum effingitur. Recogita totum illi Deum occupatum..., manu, sensu... et ipsa imprimis affectione qua liniamenta ducebat... Haec cum ita sint, habes et limum de manu Dei gloriosum et carnem de afflatu Dei gloriosorem...»

S.AUGUSTINUS (R 1696): «Sed quomodo fecit eum (Adam) Deus de limo terrae?... Hoc fecit quod Deum et omnipotentem et sapientem posse ac facere congruebat...»

S.IOANNES CHRYSOS.: «...Acceptone de terra pulvere formavit hominem? Etiam, inquit, et non simpliciter, nec quamlibet fortuito terram dicit, sed pulverem; quasi si quis dicat, tenuissimum et vilissimum quod est terra. Magnum tibi et admirabile videtur quod dictum est; verum si cogites quis opifex..., miraberis et adorabis Conditoris potentiam»⁵⁰.

⁴⁹ S.BASILIIUS, *De hom. struct.*, or.2 n.1: MG 30,40; S.AMBROSIUS, *Hexaem.* 6,7,40: ML 14,257.

⁵⁰ S.IOANNES CHRYS., *In Gen.* c.2 hom.12 n.4: MG 53,102.

4) *Adam factus est de terra ut Heva de costa viri.* S. AMBROSIIUS (R 1278): «Nec illud otiosum, quod non de eadem terra de qua plasmatus est Adam, sed de ipsius Adae costa facta sit mulier...»

S. AUGUSTINUS idem implicite supponit (R 1543): «Etsi visibilis femina... de corpore viri primo facta est... a Deo, non itaque sine causa ita facta est... Num enim aut limus defuit unde femina formaretur...?» «Sed quomodo eum (Adam) fecit Deus de limo terrae?» (R 1696).

THEODORETUS (R 2147): «Ob hanc quoque causam mulierem non aliunde formavit, sed ex viro illius effingendae materiam desumpsit; ne et ipsa, putans se aliam a viro habere naturam, contumacem viro se praeretur.»

530. Haec testimonia, quae quoad corpus Hevae videntur sat clara, quoad corpus Adae: a) Efferunt sine dubio actionem Dei specialem (maxime v.gr. allusione ad resurrectionem, exclusionem angelorum, praedicationem attributorum Dei et excellentiae operis). b) Non necessario negant omnem transformismum, cum enim Patres hunc ignorarent, putandi sunt asseruisse rem iuxta Scripturam, i.e. *factum* productionis corporis ex materia anorganica, non vero forte *modum* eius productionis vel immediatae vel per evolutionem. Nec enim constat eos voluisse ut quid ad fidem absolute pertinens tradere formationem hominis ut immediatam ex limo terrae; secus ceterum eis assentire deberemus⁵¹.

531. *Ratio theologica.* 1) In transformismum *naturalem*, quatenus saltem aliqua *specialis* actio Dei statuenda est, quae per se *factum* evolutionismi nec affirmat nec negat. Sane scientia naturalis potest consignare *facta* evolutionis humanae per experientiam obtenta; at determinatio virium eam experientiam hic et nunc superantium, quae illa facta ediderunt, pertinet vel ad philosophiam vel etiam, aut forte solum, ad theologiam; at interventus Dei, a fortiori si est specialis, in origine primi hominis, illam experientiam superat. Unde, etiam admissio facti evolutionis humanae ut certo, adhuc esset locus determinationi virium vel philosophicae vel etiam theologicae⁵².

a) Omnes homines veniunt ab Ada et Heva. At stante evolutionismo naturali, nulla est ratio supponendi hunc obtinuisse: a) solum duo individua humana, b) et praeterea haec

⁵¹ Cf. BEA, *Il problema antropologico...* p.32s. At adhuc deest, ut hic auctor notat, seria de mente Patrum investigatio; unde a thuc nihil definitivum de ea mente statui potest.

⁵² Cf. RAMBALDI, 16s.37-39.

diversi sexus. Ergo ille transformismus difficile conciliatur cum monogenismo.

532. *Ratio philosophica transformismum specialem* nequit ut factum sive excludere sive confirmare, sed ad summum congruenter explicare; *naturalem* vero et aliis et ea ratione potest impugnare, quod ille gratuito supponat contra principium causalitatis, aliquam naturam (concurso Dei ordinario) tendere ad effectum se perfectiorem producendum i.e. aut corpus bruti iam perfectum eo se naturaliter evolvisse ut infusionem animae exigeret, aut brutum generasse hominem⁵³.

Nec id negant ii evolutionistae theistico-finalistae, qui dicunt Deum primis organismis creatis indidisse quasdam virtutes, quae, aptis adiunctis positis, induxerint novas species superiores⁵⁴. Immo nec si dicitur causa particularis producere novam speciem superiorem sub influxu causarum universalium, quae tandem agant sub aliquo influxu speciali Dei⁵⁵; si enim is negetur, standum est etiam in ratione philosophica nuper allata ut valeat de *qualibet* causa creata saltem materiali.

533. *Obiectiones.* 1. Transformismo effertur excellentia hominis, eo inducti ut termini totius vitae sensibilis. Ergo transformismus congruenter admittitur sine speciali Dei actione.

Dist. antec. Transformismo effertur excellentia hominis, ita vero ut magis ea efferatur supposita immediata hominis creatione, *conc. antec.*; secus, *nego antec.*

Immediata illa creatio melius effert distantiam hominis a bruto; item nobilior est origo supponens perfectiorem et quasi intimiorem actionem Dei. Sane cum in mundo res ordinarie procedant ex imperfecto in perfectius, videretur etiam brutum naturaliter procedere in hominem; at Deus ad efferendam huius excellentiam potuit eum suo influxu speciali formare ex bruto, imo ex nihilo creare. Sed nec dicatur dignitati hominis repugnare origo ex bruto, cum non minus repugnaret ex eo capite creatio eius ex nihilo vel etiam assimilatio inferioris materiae organicae in nutritione. In iis vero duobus casibus infusio animae rationalis importaret substantialem materiae mutationem.

2. Deus facit per causas secundas id quod iis fieri potest. At corpus hominis fieri potest evolutione bruti. Ergo homo est a Deo per evolutionem bruti.

Dist. mai. Deus facit per causas secundas id quod iis fieri potest naturaliter, *trans. mai.*; secus, *subdist.*: aliquando (v.gr. in casu miraculorum), *conc.*; semper, *nego*.

In nostra re, *quoad posse*, negatur aliquod brutum potuisse ut causam principalem corpus hominis facere, cum dispositio proxima ad infusionem

⁵³ Cf. BOYER, *Le corps du premier homme et l'évolution* 237-246; Id., *L'évolutionisme à la lumière des principes de la philosophie*: *EvolFT* (Barcelona 1956) 37-47; A. GAZZANA, *L'ultima disposizione all'anima dell'umana generazione*: *DivThom(Pi)* 24 (1947) 255-265; M.M. LABOURDETTE, O.P., *Le péché originel et les origines de l'homme* (Paris 1953) 126.149; N. LUYTEN, O.P., *Philosophical Implications of Evolution*: *NewSchol* 25 (1952) 290-311. At forte saltem voce dissentiunt ECHARRI, *La evolución en el primer origen natural del hombre*: *Pens* 5 (1949) 493-434; cf. Id., *El hombre en sus primeros orígenes. Evolucionismo antropológico. Ni exageración ni cortedad*: *RazFe* 139 (1949) 219-248 (praescindens tamen a facto evolutionis vel modo eius); J. CARLES, *Unité et vie. Esquisse d'une Biophilosophie* (Paris 1946).

⁵⁴ Cf. MARCOZZI, *Evoluzione o creazione?*³ (Milano 1948) 217; SERTILLANGES, o.c., 159s; RENÉ, 82-84; GRISON, o.c., 167.

⁵⁵ Forte eo modo appellans causas universales loquitur L.E. OTIS, O.P., *La doctrine de l'évolution* (Montréal 1950) 2 p.27-169; cuius tamen explicatio, quae ceterum valet de posse, non de facto, reicitur et philosophice ut minus conveniens homini (etsi possibilis) et theologice a M.D. PHILIPPE, O.P., *La doctrine de l'évolution*: *RevThom* 52 (1952) 189-195; cf. et LABOURDETTE, 149s.

animae nequeat fieri naturaliter nisi generatione, et quidem per causam aequalis perfectionis (*De pot.* q.6 a.3). Si vero diceretur possibilis esse evolutio naturalis, adhuc negamus, ex probatis, corpus hominis *de facto* per eam evenisse. Illud vero non esse ex evolutione praeternaturali est, ex dictis, probabile.

3. Narratio genesiaca de creatione hominis est figurata. Ergo non est sumenda de formatione hominis immediata, seu per actionem Dei specialem.

Dist. antec. Narratio genesiaca de productione hominis est figurata quoad aliqua, *conc. antec.*; quoad omnia, *subdist.*: quoad specialem Dei actionem in productione corporis humani, *nego*; quoad productionem ex materia anorganica, *trans.*

Horum explicatio patet ex dictis in probatione.

534. Corollarium. *De prudentia in hac quaestione.* Non est sacerdotis ut talis transformismum defendere vel propagare vel de eo coram populo sine vere cogente ratione loqui. Qua forte aliquando exsurgente, cum maxima moderatione rem explicet. Sciat enim populum distinctiones theologicas de ea re difficillime capere posse, ita ut ille facile putaret, non sine detrimento fidei, aliquid antea ei traditum, et quidem ut scripturiticum (formationem e limo terrae), inventum esse falsum. Immo posset in errorem ille induci facile, ut certam sumens ideam transformismi ei a sacerdote propositam, quae tamen non est nisi mera hypothesis iis difficultatibus implicata, ut forte in futuro proximo falsa sit reperienda ⁵⁶.